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Zapomniał zapłacić 
za paliwo?
Policjanci z wydziału ruchu drogowego rypińskiej ko-
mendy zatrzymali mężczyznę, który w swoim bmw 
przewoził w bańkach 40 litrów paliwa. Jak się okazało 
przewożony towar pochodził z kradzieży.

Kolejne problemy
szpitala

RYPIN  Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej 
w Rypinie otrzymał stanowisko pokontrolne Narodowego Fun-
duszu Zdrowia za 2018 rok, dotyczące oddziału chirurgicznego. 
NFZ ocenił negatywnie legalność i rzetelność realizacji i rozli-
czania procedur na tym oddziale
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W czwartek ( 13.02.20) funkcjo-
nariusze patrolujący miejscowość 
Stary Kobrzyniec zatrzymali do 
kontroli drogowej kierowcę bmw, 
który przekroczył prędkość.

– W samochodzie znajdowały 
się bańki z paliwem w ilości ok. 40 
litrów. Mężczyzna zapytany o po-
chodzenie tych przedmiotów nie 
potrafił racjonalnie wytłumaczyć 
skąd je ma. Ponieważ kierowca 
od początku był nadpobudliwy 
i zdenerwowany, mundurowi 
postanowili sprawdzić czy nie 
był pod wpływem alkoholu bądź 
narkotyków. Badanie wykazało, 
że 31-latek wsiadł za kierownicę 
po zażyciu amfetaminy, pobrano 

również krew do badań – poda-
je mł. asp. Henryk Romanowski 
z KPP Rypin.

W wyniku przeprowadzonych 
przez policjantów dalszych czyn-
ności ustalono, że mężczyzna do-
konał kradzieży paliwa w Golubiu-
Dobrzyniu, tankując do zbiornika 
pojazdu oraz w miejscowości Ja-
niszewo, gm. Lubraniec, tankując 
do plastikowych baniek. Amator 
darmowego paliwa odpowie za 
kierowanie pojazdem pod wpły-
wem amfetaminy oraz kradzież. 
Może trafić za kratki nawet na 5 
lat.

(ak),
fot. ilustracyjne

W wyniku zaistniałych za-
niedbań SP ZOZ jest zobowiązany 
dokonać korekty prawidłowości 
świadczeń za cały 2018 rok w ciągu 
14 dni, co poniesie za sobą obni-
żenie ryczałtu na publiczną służ-
bę zdrowia w Rypinie w kolejnych 
okresach. Musi również zapłacić 
nałożoną karę w wysokości 221 650 
zł.

Dyrekcja zwróciła się do NFZ
-u z prośbą o niewliczanie ponad 
3 mln zł źle wycenionych proce-
dur do nowego kontraktu, a także 
o zmniejszenie kary. Szpitalowi 
grozi też konieczność spłaty 520 

tys. zł wydanych z 5 mln zł przy-
znanych przez urząd marszałkow-
ski na rozbudowę obiektu. Obecnie 
starostwa nie stać na dołożenie 
kolejnych 5 mln, by się podjąć tego 
zadania, wobec czego pieniądze 
powinny być zwrócone. Wzrost 
płacy minimalnej przyczynił się 
do zwiększenia kosztów bieżących 
o 600 tys. zł w skali roku.

13 lutego w szpitalu odbyła się 
konferencja prasowa z udziałem 
starosty Jarosława Sochackiego, 
podczas której dokonano podsu-
mowania 2019 roku, przedstawiono 
nowy zarząd placówki i omówiono 

wstępnie plan naprawczy. Więcej 
szczegółów będzie można poznać 
w marcu, gdy stanie się wiadome, 
jakie środki wpłyną z NFZ-u na 
konto lecznicy. 

Na stanowisko dyrektorki szpi-
tala została powołana Anna Wilka-
nowska, zastępcą dyrektora ds. me-
dycznych został Marek Bruzdowicz. 
Dyrekcja w tym składzie pracowała 
wspólnie przez 24 lata, do grudnia 
2016 r., zostawiając placówkę w do-
brym stanie z ponad pięciomilio-
nową nadwyżką. Kolejny dyrektor, 
według starosty, na tyle nieudolnie 
zarządzał szpitalem w latach 2017-
2018, że doprowadził do debetu 
w wysokości 4,6 mln zł.

W marcu zostanie zawieszony 
oddział położniczo-noworodkowy. 
Zagrożona jest również chirurgia, 
odeszło z niej trzech specjalistów. 
Jeśli nie znajdą się następcy, jej 
funkcjonowanie stanie pod zna-
kiem zapytania.

Czy i jak nowej dyrekcji przy 
wsparciu starostwa uda się wy-
brnąć z tak ciężkiej sytuacji? Czas 
pokaże.

Tekst i fot. (jd)

Na zdj. starosta Jarosław Sochacki i nowa szefowa szpitala Anna Wilkanowska
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GMINA RYPIN  7 lutego 2020 r. została podpisana umowa 
pomiędzy Gminą Rypin, a firmą DOM-PLAST Karol Dąbrowski 
z siedzibą w Golubiu-Dobrzyniu na wykonanie robót budow-
lanych w ramach projektu pn. „Dostosowanie i wyposażenie 
budynku pałacu w Sadłowie na cele aktywizacji społecznej”. 
Koszt robót budowlanych wyniesie blisko 400 tys. zł brutto

Wyremontują 
pałac w Sadłowie

We wtorek (11.02.20) policjanci 
wydziału patrolowo-interwencyj-
nego rypińskiej komendy podczas 
pełnienia służby na terenie miej-
scowości Starorypin Prywatny 
zatrzymali do kontroli drogowej 
kierującego samochodem marki 
Honda Civic.

Z uwagi na pobudzenie męż-
czyzny funkcjonariusze postano-
wili przebadać go na zawartość 
środków odurzających. Badanie 
wykonane przez mundurowych 
wykazało obecność amfetaminy 
w jego organizmie. Ponadto po-

licjanci ujawnili w kieszeni jego 
kurtki susz marihuany. 21-latkowi 
zostało zatrzymane prawo jazdy 
oraz pobrano w szpitalu krew do 
badań. Teraz mężczyzna odpowie 
przed sądem.

Za posiadanie środków odu-
rzających grozi kara do 3 lat po-
zbawienia wolności, natomiast 
kierowanie pod ich wpływem 
zagrożone jest karą do 2 lat po-
zbawienia wolności i zakazem 
kierowania pojazdami mecha-
nicznymi.

(red), fot. ilustracyjne

– Z  żalem patrzę jak padają 
stuletnie drzewa. Bardzo lubiłam 
razem z dziećmi w nim spacerować, 
to jedyny takie miejsce w okolicy – 
żaliła się kobieta.

W  gminie Brzuze lasy zajmu-
ją zaledwie około 6% powierzchni. 
Wójt Jan Koprowski również jest 
niezadowolony z jego wyrębu.

– Buczyna w Trąbinie Rumun-

kach od wieków wzbudzała zain-
teresowanie badaczy. Już 200 lat 
temu opisywana była w literaturze 
jako osobliwość ziemi dobrzyńskiej. 
Ma duże znaczenie przyrodnicze 
i krajobrazowe w prawie bezleśnym 
pejzażu gminy. Jest pięknie wyeks-
ponowana między doliną Ruźca, 
a rynną Jeziora Trąbińskiego. Rytmi-
ka pór roku sprawia, że sezonowo 

zmienia barwy, co wyróżnia buczy-
nę spośród innych borów. Niepokoi 
nas, że jest to kolejny las poddany 
tak silnej eksploatacji. W ubiegłym 
roku w pień wycięto unikalną świer-
czynę w  okolicach Parowy, która 
miała predyspozycje do objęcia jej 
opieką w oparciu o ustawę o ochro-
nie przyrody. Wycięcie większości 
drzew w buczynie będzie kolejnym 
spustoszeniem zafundowanym 
nam przez leśników. Są w niej po-
mniki przyrody, które przy większej 
sile wiatru powywracają się i poła-
mią, jak to było kilka lat temu przy 
mniejszej wycince. To dewastacja 
naszych najcenniejszych dóbr przy-
rodniczo-kulturowych – powiedział 
nam Koprowski.

Do tematu wrócimy.
Tekst i fot. (jd)

Umowa z wykonawcą obejmu-
je następujące roboty budowlane: 
remont kompleksu pomieszczeń 
(parter) na potrzeby seniorów, 
w  tym wydzielenie pomieszcze-
nia sanitarnego (toaleta) i  zaple-
cza socjalnego; remont pomiesz-
czenia dla klubu młodzieżowego 
(I  piętro); wydzielenie pomiesz-
czenia na zaplecze sanitarne (toa-
lety) i zaplecze socjalne dla klubu 
młodzieżowego (I piętro); remont 
pomieszczenia administracyjno-
gospodarczego dla osób zatrud-
nionych przy realizacji projektów 
społecznych; dostosowanie po-
mieszczenia przeznaczonego do 
integracji społecznej uczestników 
projektów społecznych (ułożenie 

podłogi, wydzielenie kącika sani-
tarnego) znajdującego się na dru-
gim piętrze – poddasze budynku; 
remont klatki schodowej od par-
teru do II piętra oraz korytarza 
na pierwszym piętrze.

– Projekt „Dostosowanie 
i  wyposażenie budynku pałacu 
w  Sadłowie na cele aktywizacji 
społecznej” obejmuje również 
dostawę wyposażenia. Wyko-
nawcą tej części projektu będzie 
firma PB|tenders Jakub Pawulski 
z siedzibą w Bydgoszczy za kwotę 
brutto 97.451,67 zł. Wyposażenie 
w/w  pomieszczeń będzie obej-
mować zakup mebli, sprzętu AGD, 
sprzętu RTV, drobnego sprzętu 
gospodarstwa domowego, urzą-

dzeń i sprzętu biurowego oraz za-
kup schodołazu umożliwiającego 
poruszanie się po schodach oso-
bom niepełnosprawnym – poda-
je Urząd Gminy Rypin.

Roboty budowlane oraz do-
stawa wyposażenia zostanie zre-
alizowana w pierwszym półroczu 
2020 roku. Projekt „Dostosowanie 
i  wyposażenie budynku pałacu 
w  Sadłowie na cele aktywizacji 
społecznej” jest współfinanso-
wany ze środków UE w wysokości 
95% kwoty wydatków kwalifiko-
walnych. Projekt jest powiązany 
z Lokalną Strategią Rozwoju i sfi-
nansowany w jej ramach.

(red), fot. UG Rypin

Gmina Rypin

Rypin

Gmina Brzuze

Narkotykowa wpadka

Na szczytny cel

Policjanci z rypińskiej komendy zatrzymali 21–letniego 
mieszkańca Rypina, który kierował samochodem, 
będąc pod wpływem amfetaminy. Jak się okazało, ry-
pinianin posiadał też przy sobie susz marihuany.

W minioną sobotę odbył się Charytatywny Bal Samo-
rządowca, w  trakcie którego zorganizowano loterie 
fantową oraz licytacje. Dochód z nich przeznaczony 
zostanie na potrzeby Rypińskiego Stowarzyszenia 
Rodziców „Pomocna Piątka”, działającego przy Ze-
spole Szkół nr 5 im. ks. Jana Twardowskiego oraz dla 
wychowanków Domu Dziecka im. Janusza Korczaka 
w Rypinie.

Stare buki idą pod topór
Zaalarmowała nas jedna z Czytelniczek CRY, że w Trąbinie-Rumunkach rozpoczę-
ła się wycinka pięknego lasu bukowego.

Wśród przybyłych gości 
obecni byli m. in. samorządow-
cy, przedsiębiorcy, dyrektorzy 
i  pracownicy różnych instytucji. 
Wszystkich serdecznie powitali 
gospodarze balu: burmistrz Pa-
weł Grzybowski oraz starosta 
Jarosław Sochacki, którzy podzię-
kowali za obecność i życzyli szam-
pańskiej zabawy, zachęcając także 
do udziału w loterii fantowej.

– Wśród wyjątkowych przed-
miotów przekazanych na licytację 
jest Statuetka im. Józefa Strusia, 
obiekt kolekcjonerski o numerze 
01, której autorką jest artystka, 
doktorantka Uniwersytetu Arty-
stycznego im. Adama Mickiewi-
cza w Poznaniu Lidia Kot. Statu-
etkę na licytację, z której dochód 
zostanie przeznaczony na wyjazd 
wychowanków rypińskiego Domu 
Dziecka przekazał prof. Piotr Dy-
lewicz z Wielkopolskiej Izby Lekar-
skiej. To wyjątkowe wyróżnienie 

otrzymał jako jeden z dziewięciu 
podczas uroczystej gali z  okazji 
30-lecia Odrodzenia Samorządu 
Lekarskiego w Wielkopolsce. Sta-
tuetka im. Józefa Strusia to od-
znaczenie przyznawane osobom 
szczególnie zasłużonym w  dzia-
łalności społecznej dla wielko-
polskiego samorządu lekarskiego 
– informuje magistrat.

To nie jedyny atrakcyjny 
przedmiot, który został wy-
stawiony na licytację. Koszulki, 
bluzy i  czapki z autografami mi-
strzów sportu, piłki czy intere-
sujące dzieła sztuki - to one były 
przedmiotem licytacji. O oprawę 
muzyczną balu zadbał zespół The 
Kotlet’s oraz DJ Patryk. Podczas 
balu, który miał charakter cha-
rytatywny, goście chętnie brali 
udział w  loterii fantowej oraz li-
cytacji. Ostatecznie udało się ze-
brać ponad 26 tys. zł.

(mr)



wości przebudowy, przesunięciu 
ścianek działowych oraz wewnętrz-
nych instalacji.

Inwestycja Dębowe Zacisze 
będzie w pełni monitorowana 
poprzez zastosowanie kamer ze-
wnętrznych, zaś w lokalach zostaną 
zainstalowane wideodomofony w 
celu zapewnienia przyszłym miesz-
kańcom jak największego bezpie-
czeństwa. Drzwi do lokali przewi-
dziano antywłamaniowe. Stosując 
trzy-szybowe okna zapewnimy 
naszym mieszkańcom ciszę, ciepło 
i idealne warunki do odpoczynku - 
mówi Marcin Keller, inwestor.

Do dyspozycji mieszkańców 
są dostępne miejsca postojowe na 
zewnątrz budynku, komórki loka-
torskie, siłownia zewnętrzna oraz 
plac zabaw.

Gwarantujemy pełne bezpie-
czeństwo zakupu. Prowadzona 
przez nas inwestycja jest realizo-
wana z uwzględnieniem wszystkich 
zasad i wymogów ochrony praw 
Klienta przewidzianych  Ustawą 
Deweloperską - podkreśla Robert 
Mendalka, inwestor.

Termin zakończenia robót bu-
dowlanych I ETAPU BUDOWY jest 
planowany na 30.11.2021r.

Sprawdź naszą ofertę na www.
mkinwestycje.com i zobacz jak po-
winno wyglądać Twoje mieszkanie.

tel.  533 725 494 
tel.  570 550 903
Punkt sprzedaży mieszkań
ul. Mławska 3, 87-500 Rypin

RYPIN  Na początku stycznia rozpoczęto prace budowlane nad nowym osiedlem przy ul. Koszarowej w Ry-
pinie. Spółka deweloperska MK INWESTYCJE z Działdowa planuje pobudować nowoczesne osiedle składające 
się z 2 budynków mieszkalnych wielorodzinnych z windami.

ART. sponsorowany 3Czwartek 20 lutego 2020RYPIN–CRY.PL

Dębowe Zacisze - nowe bloki 
w Rypinie przy ul. Koszarowej

Dębowe Zacisze to inwestycja 
na mapie Rypina zlokalizowana 
przy ul. Koszarowej z ofertą miesz-
kań o najwyższej jakości. Usytu-
owana w miejscu, gdzie zaznają 
Państwo dużo spokoju i ciszy. In-
westycja ta stanowi niewątpliwie 
atrakcyjną ofertę na rynku dewe-
loperskim, tym bardziej, że w grę 
wchodzi nowoczesne budownictwo 
z funkcjonalnymi mieszkaniami.

Budynki przy ul. Koszarowej to 
inwestycja dopracowana w każdym 
detalu. Jasna elewacja budynku 
przełamana zostanie drewnopo-
dobnymi elementami. Wyjątkowe 
połączenie kolorów, które doskona-
le się ze sobą komponują, stworzą 
elegancką całość. Aranżacja części 
wspólnych i ciekawe, nowoczesne 
detale nadadzą wyjątkowy klimat. 
Także zaprojektowana roślinność 
znajdująca się na terenie inwesty-

cji będzie idealnie komponować 
się z budynkami, podkreślając ich 
charakter. Każdy budynek wyposa-
żony zostanie w dwie cichobieżne 
windy, które umożliwią przedosta-
nie się na wszystkie kondygnacje. 
W każdym z budynków na ośmiu 
kondygnacjach powstanie łącznie 
87 mieszkań. Do części mieszkań 
na parterze przynależeć będą pry-
watne ogródki, a mieszkania na 
pozostałych piętrach posiadać będą 
przestronne balkony zapewniające 
wypoczynek po ciężkim dniu pracy 
w ciszy od zgiełku miasta.

W  ofercie znajdą Państwo 
funkcjonalne i dostosowane do in-
dywidualnych potrzeb lokale o po-
wierzchniach od 34,55 m² do 62,77 
m², które zadowolą najbardziej 
wymagających klientów. Budynki 
składają się z ośmiu kondygnacji 
naziemnych i jednej kondygnacji 
podziemnej, na której zaprojek-
towano komórki lokatorskie i po-
mieszczenia techniczne.

Mieszkania posiadać będą 
możliwość indywidualnej aranżacji 
pomieszczeń według przyszłego 
mieszkańca, polegające na możli-

O G Ł O S Z E N I E

Prosimy o zawarcie w CV klauzuli:  „Wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych zawartych w dokumentach aplikacyjnych przekazanych przeze mnie oraz zebranych w trakcie ewentualnych rozmów kwalifikacyjnych , w celu udziału w wybranej rekrutacji prowadzonej przez AGROLOK Sp. z o.o.,” Informujemy, 
że Administratorem danych jest AGROLOK sp. z o.o. z siedzibą w Golubiu-Dobrzyniu przy ul. Dworcowej 4. Dane zbierane są dla potrzeb rekrutacji. Ma Pani/Pan prawo dostępu do treści swoich danych oraz ich poprawiania. Podanie danych w zakresie określonym przepisami ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. Kodeks pracy oraz 

aktaktów wykonawczych jest obowiązkowe. Podanie dodatkowych danych osobowych jest dobrowolne. 

 ZAPRASZAMY DO NAS na stanowisko 

HANDLOWIEC STACJONARNY
który będzie odpowiedzialny za prowadzenie sprzedaży

 telefonicznej oraz pozyskiwanie i obsługę klientów

oraz wolne popołudnia i weekendy Jesli chcesz mieć wpływ na swoje zarobki
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MIEJSCE PRACY: 
Golub-Dobrzyń lub Osiek /k Rypina

ZAPEWNIAMY
- kompleksowe przygotowanie do przejęcia stanowiska pracy
- wsparcie na każdym etapie pracy
- dobrą atmosferę pracy
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WWiększość dyskutujących 
jest zbulwersowana tym, że do-
kument, który uważają za ha-
niebny został w  Rypinie uchwa-
lony. Informacja o przyjęciu karty 
pojawiła się już w ogólnopolskich 
portalach, np. w  Wirtualnej Pol-
sce. Na swoim facebookowym 
profilu odniósł się do niej kry-
tycznie niedawny gość rypińskiej 
biblioteki Tomasz Organek. W lo-
kalnej prasie ukazały się artyku-
ły uznające ją za dyskryminującą 
i  wykluczającą. Sprawa stała się 
na tyle głośna, że przewodniczący 
rady miasta Sławomir Malinow-
ski wydał oświadczenie, z którego 
dowiadujemy się, że karta nikogo 
nie dyskryminuje, tylko: „...stano-
wi swoisty „kodeks dobrych prak-
tyk”, zawierający zbiór wzorco-
wych rozwiązań pokazujących, jak 
praca wychowawcza szkół może 
zostać zorganizowana w  opar-
ciu o  zasadę ich pomocniczości 
wychowawczej wobec rodziny. 
Oznacza to, że w szkołach samo-
rządowych muszą być przestrze-
gane ustawowe prawa rodziców, 
w  tym w  szczególności wymóg 

respektowania kompetencji rady 
rodziców do uchwalania progra-
mu profilaktyczno-wychowaw-
czego oraz do wyrażania zgody 
na podjęcie współpracy z organi-
zacjami pozarządowymi i wymóg 
każdorazowego uzyskania zgody 
rodzica na udział dziecka w zaję-
ciach nieobowiązkowych. Karta 
zapewnia zatem możliwość wery-
fikacji organizacji zewnętrznych, 
działających na terenie szkoły 
oraz materiałów używanych pod-
czas prowadzonych zajęć wykra-
czających poza podstawę progra-
mową”. 

Wobec przytoczonego wyja-
śnienia rodzi się pytanie jaki jest 
sens uchwalania czegoś, co jest 
zapisane w Konstytucji RP i  pra-
wie oświatowym? Skąd ta nadgor-
liwość? Czy chodzi o owe organi-
zacje zewnętrzne? Jeśli tak, jakie 
są kryteria podziału na właściwe 
i  niewłaściwe? Samorządowa 
Karta Praw Rodzin nie jest obli-
gatoryjna, nie przynosi żadnych 
korzyści, nie wzbogaci budżetu 
miasta o wpływy w walucie pol-
skiej lub obcej, nie przybędą z ty-

tułu jej uchwalenia nowe miejsca 
pracy itp., itd. 

Trochę o Ordo Iuris
Pomysłodawcą i  autorem 

karty jest Ordo Iuris, fundacja po-
wstała w 2013 roku, utrzymująca 
się z darowizn. Jest w tym bardzo 
skuteczna, w 2018 r. na jej konto 
wpłynęły 4 mln. 457 tys. zł, w 2017 
r. prawie 3 mln. 802 tys. Sprawoz-
dania finansowego za ubiegły rok 
jeszcze nie ma, nie wiadomo też 
kim są darczyńcy.

O  fundacji stało się głośno, 
kiedy w  2016 roku forsowała za-
ostrzenie prawa antyaborcyjnego 
domagając się całkowitego zakazu 
przerywania ciąży i wsadzania ko-
biet do więzienia, gdyby takiego 
zabiegu dokonały. Efektem tych 
działań był Czarny Poniedziałek, 
podczas którego w  ponad 200 
miastach w  Polsce i  za granicą 
wyszły na ulice tłumy pań i wspie-
rających je mężczyzn protestu-
jąc przeciw planowanej ustawie. 
Działanie to okazało się na tyle 
skuteczne, że  trzy dni później, 6 
października 2016r. Sejm odrzucił 
jej projekt. Za było 352 posłów, 

w tym 186 z PiS-u, przeciw 58, 18 
wstrzymało się od głosu. W  ten 
sposób Ordo Iuris podrzucił rzą-
dzącej partii kukułcze jajo, przez 
co, wbrew głoszonemu na co 
dzień stanowisku, większość jej 
parlamentarzystów opowiedziała 
się przeciw życiu.

Straszenie LGBT
Ordo Iuris otwarcie przyzna-

je się do walki z „ideologią” LGBT. 
Czymże jest owa „ideologia”? To 
niegodzenie się na wszelkie prze-
jawy nietolerowania kogokolwiek 
z powodu jego orientacji seksual-
nej, sprzeciwianie się narracji, że 
mniejszości seksualne, z  samego 
faktu ich istnienia, mają szkodli-
wy wpływ na kogokolwiek. Do-
maganie się od osób LGBT, aby 
ukrywały swoje preferencje jest 
opresją i  dyskryminacją. Sposo-
bem na zwalczanie nietolerancji 
i budowanie otwartego oraz wol-
nego od uprzedzeń społeczeń-
stwa powinna być edukacja. Ucze-
nie od najmłodszych lat szacunku 
dla różnorodności i  odmienno-
ści w  różnych dziedzinach życia: 
kulturze, obyczajach, religii. I  tu 
koło się zamyka, bo w przestrzeni 
publicznej mamy obecnie jedyną 
słuszną religię, jedyne słuszne 
wartości i jedynie słuszną kulturę. 
Wszystko inne, co obce i niezna-
ne, jest co najmniej podejrzane.

Karta w szczegółach 
i nieco manipulacji
Wróćmy zatem do treści Sa-

morządowej Karty Praw Rodzin, 
gdzie przytaczanych jest kilka 
artykułów ustawy zasadniczej 
interpretowanych jak Ordo Iuris 
wygodnie:„Opowiadamy się po 
stronie wartości poświadczonych 
w  Konstytucji Rzeczypospolitej 
Polskiej – tożsamości małżeń-
stwa jako związku kobiety i męż-
czyzny, rodziny, rodzicielstwa 

i  macierzyństwa (art. 18), prawa 
do ochrony życia rodzinnego (art. 
47), prawa rodziców do wycho-
wania dzieci zgodnie z  własnymi 
przekonaniami (art. 48 ust. 1) oraz 
prawa dziecka do ochrony przed 
demoralizacją (art. 72 ust. 1)” czy-
tamy w karcie.

Artykuł 18 Konstytucji brzmi: 
„Małżeństwo jako związek kobiety 
i mężczyzny, rodzina, macierzyń-
stwo i  rodzicielstwo znajdują się 
pod ochroną i  opieką Rzeczypo-
spolitej Polskiej”. Nic tu nie ma 
o  tożsamości małżeństwa jako 
związku osób różnych płci, to so-
bie dopowiedziała fundacja. Cóż 
z  tego zapisu wynika? Jedynie, 
to, że pary homoseksualne czy 
heteroseksualne żyjące w  związ-
kach nieformalnych nie są obję-
te taką ochroną i  nic więcej. Co 
w  takim razie z  tymi, które wy-
chowują dzieci? Czy są rodziną? 
Jeśli uznamy, że tak, to również 
powinny być ochroną objęte. Jeśli 
z kolei uznamy, że rodziną nie są, 
co  w takim razie z dziećmi z tych 
związków? Są wyłączone z opieki 
państwa nad nimi? Kolejny ar-
tykuł - 47, na który powołują się 
twórcy karty brzmi: „Każdy ma 
prawo do ochrony prawnej ży-
cia prywatnego, rodzinnego, czci 
i dobrego imienia oraz do decydo-
wania o swoim życiu osobistym”. 
Ordo Iuris potraktowało ten zapis 
również wybiórczo. Kolejny arty-
kuł – 48.1, którym się podpierają 
stanowi: „Rodzice mają prawo do 
wychowania dzieci zgodnie z wła-
snymi przekonaniami. Wychowa-
nie to powinno uwzględniać sto-
pień dojrzałości dziecka, a  także 
wolność jego sumienia i wyznania 
oraz jego przekonania”. Funda-
cja sprytnie pominęła fragment 
o  wolności sumienia, wyznania  
i przekonań dziecka. Dla porząd-

RYPIN  Od dwóch tygodni w mediach społecznościowych i na forach internetowych wrze. Rypinianie 
23 października ubiegłego roku dostali w prezencie uchwałę  przyjmującą tzw. Samorządową Kartę Praw 
Rodzin, o czym zresztą pisaliśmy miesiąc później  w artykule „W trosce o dobro rodziny?”

Czy postawili na dobrą kartę? 

W PROGRAMIE:
 

R E K L A M A
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Czteroosobowe grupy zło-
żone z  sołtysów i  rad sołeckich 
spotkały się w  celu omówienia 
bieżących spraw związanych 
z gminą. Omówiono następujące 
kwestie: prezentacja multime-
dialna, program usuwania azbe-
stu z  terenu gminy Skrwilno, 
gospodarka odpadami komunal-
nymi na terenie gminy, dożynki, 
Strategia Rozwoju Gminy Skrwil-
no na lata 2021-2027 oraz sprawy 
ogólne.

– Głównym zagadnienie 
była Strategia Rozwoju Gminy 
Skrwilno na lata 2021-2027. Każde 
sołectwo zaproponowało swoje 

pomysły, które mogłyby znaleźć 
się w  tej strategii. Wśród sfor-
mułowanych przez przedstawi-
cieli sołectw propozycji znalazły 
się między innymi: modernizacja 
infrastruktury drogowej, remont 
świetlic wiejskich, budowa pla-
ców zabaw dla dzieci oraz budo-
wa przydomowych oczyszczalni 
ścieków – informuje Urząd Gmi-
ny w Skrwilnie.

W zebraniu poza zaproszony-
mi gośćmi wzięli udział: skarbnik 
gminy Mirosława Sobiech, sekre-
tarz gminy Janusz Szmytkowski 
oraz wójt Dariusz Kolczyński.

(ak), fot. UG Skrwilno

Naradzili się 
z sołtysami

SKRWILNO  W  ostatnim dniu stycznia 
w hali sportowej w Skrwilnie po raz pierw-
szy miało miejsce zebranie, na które za-
proszeni zostali przedstawiciele sołectw

ku przytaczamy treść ostat-
niego artykułu, na który powołu-
je się Ordo Iuris: „Rzeczpospolita 
Polska zapewnia ochronę praw 
dziecka. Każdy ma prawo żądać 
od organów władzy publicznej 
ochrony dziecka przed przemo-
cą, okrucieństwem, wyzyskiem 
i  demoralizacją. 2. Dziecko po-
zbawione opieki rodzicielskiej ma 
prawo do opieki i pomocy władz 
publicznych. 3. W  toku ustalania 
praw dziecka organy władzy pu-
blicznej oraz osoby odpowiedzial-
ne za dziecko są obowiązane do 
wysłuchania i  w  miarę możliwo-
ści uwzględnienia zdania dziecka. 
4. Ustawa określa kompetencje 
i  sposób powoływania Rzecznika 
Praw Dziecka”

W   karcie przemoc w  rodzi-
nie potraktowana została margi-
nalnie i w dość osobliwy sposób: 
„...ważne jest przeszkolenie na-
uczycieli oraz urzędników, w tym 
pracowników ośrodków pomocy 
społecznej, w  zakresie autono-
mii i prawnej tożsamości rodziny, 
praw rodziców oraz dobra dziec-
ka. Uczestnikom szkoleń powinna 
zostać przekazana rzetelna i wol-
na od ideologii wiedza o obowią-
zującym prawie oraz o  skutecz-
nych metodach przeciwdziałania 
zjawiskom niepożądanym, w tym 
przemocy, uzależnieniom i innym 
dysfunkcjom, które mogą wystę-
pować w gospodarstwach domo-
wych i  w  przestrzeni publicznej. 
Chociaż badania empiryczne jed-
noznacznie potwierdzają, że silne 
więzi rodzinne skutecznie chronią 
przed przemocą, na wielu prowa-
dzonych dotychczas szkoleniach 
ta podstawowa wiedza była pod-
ważana”. W  końcu rodzina, czyli 
mama, tata i  gromadka pociech 
jest najważniejsza, więc ostrożnie 
z  tą pomocą maltretowanemu 
dziecku, szanowni nauczyciele-
,urzędnicy i  pracownicy pomocy 
społecznej, jeszcze zostaniecie 
oskarżeni o nieuprawnione wtrą-
canie się w  tę podstawową ko-
mórkę społeczną.

(Nie)właściwa 
edukacja seksualna
Uzasadniając przyjęcie  Sa-

morządowej Karty Praw Rodzin 
rada Rypina jest zatrwożona tym, 
co wyprawiają niektóre jednostki 
samorządu terytorialnego, w któ-
rych „podejmowane są próby 
wprowadzenia rozwiązań, które 
podważają gwarantowane kon-
stytucyjnie prawa rodzin, w  tym 
prawa rodziców i  dzieci oraz 
prawną tożsamość i  ustrojową 
pozycję małżeństwa. Rozwiązania 
te zawierają m.in. ideologiczne 
postulaty naruszające standardy 
bezstronności światopoglądowej 
władz publicznych, a  także za-
powiedzi wprowadzenia do szkół 
zajęć permisywnej edukacji sek-
sualnej według standardów WHO, 
budzące zasadnicze wątpliwości 
z perspektywy konstytucyjnej za-
sady ochrony dzieci przed demo-

ralizacją”.  Zabrzmiała groźnie ta 
permisywna edukacja seksualna 
kojarząca się wprost z  perwer-
syjną, bo mało kto na co dzień 
studiuje słownik wyrazów obcych 
i  nie każdy wie co znaczy per-
misywny. Prawnicy z  Ordo Iuris 
znają się najlepiej na właściwym  
uświadamianiu dzieci, a nie jacyś 
tam eksperci Światowej Organiza-
cji Zdrowia. 

W polskich szkołach edukacji 
seksualnej właściwie nie ma, jest 
tylko nieobowiązkowe wycho-
wanie do życia w rodzinie. Wielu 
rodziców z niego rezygnuje z róż-
nych powodów. Jedni dlatego, 
że ich dzieci i  tak są przeciążone 
obowiązkami szkolnym, innym 
nie podoba się dopuszczony przez 
MEN podręcznik, który szerzy 
mity i  stereotypy oraz posługuje 
się eufemizmami nie zawsze dla 
młodzieży zrozumiałymi. Sami też 
nie zawsze wiedzą, jak rozmawiać 
z  pociechami o  „tych sprawach”. 
Wobec powyższego dzieciarnia ra-
dzi sobie, tak jak to robili niegdyś 
ich rodzice. Przyswaja tę wiedzę 
tajemną od kolegów, koleżanek 
i  starszego rodzeństwa, dodat-
kowo ów zakazany seks oglądając 
z  detalami w  smartfonie. Seksu-
olog Andrzej Depko w jednym ze 
swoich wywiadów powiedział:

-  W wychowaniu seksualnym 
jest jedna prosta zasada, na naszą 
seksualność wpływa to czego się 
nauczymy. A  więc czego Jaś (czy 
Janka) się nie nauczył, tego Jan 
(czy Janina), nie będzie umieć. Je-
śli nie dowiemy się na odpowied-
nim etapie naszego dorastania, co 
oznacza pojęcie: zdrowie seksu-
alne, jak ono się zmienia z upły-
wem lat, jak nasze doświadczenia 
wpływają na nasze podejście do 
seksu, jak nasza psychika może 
wpływać na naszą kondycję sek-
sualną, jaka jest korelacja pomię-
dzy jakością życia emocjonalnego 
oraz wzajemnych relacji w sferze 
pozaseksualnej, a  jakością życia 
seksualnego w  związkach, to nie 
będziemy umieli się w tym obsza-
rze sprawnie poruszać.

Tragiczna jest sytuacja dzieci 
homoseksualnych i  transseksu-
alnych. Wiedzą, że odbiegają od 
„zdrowej” normy, boją się, że ich 
tajemnica się wyda, a  jeśli nie są 
odporne psychicznie najwyżej za-
kończą swoje życie, tak jak Wiktor, 
bohater wstrząsającego reportażu 
Onetu pt. „Miłość w czasach zara-
zy”. Transseksualny chłopiec wy-
śmiewany i  prześladowany przez 
rówieśników, lekceważony przez 
nauczycieli i  lekarzy 17 kwietnia 
2019 roku skoczył pod pociąg 
warszawskiego metra. Jego mama 
robiła co mogła, żeby pomóc swo-
jemu dziecku, lecz była w  tym 
osamotniona. Przy okazji z tekstu 
można się dowiedzieć, jak wyglą-
da polski szpital psychiatryczny 
dla dzieci, a wygląda strasznie. 

Burmistrz odpiera zarzuty
Wzburzenie mieszkańców Ry-

pina z powodu przyjęcia Samorzą-
dowej Karty Praw Rodzin było na 
tyle duże, że głos w jej obronie za-
brał burmistrz Paweł Grzybowski. 
Na facebookowym profilu miasta 
można zobaczyć jego wystąpie-
nie, w którym zarzuca niektórym 
użytkownikom hejt, a artykułom 
w lokalnej prasie tendencyjność. 

- W żaden sposób  i nigdy nie 
mieliśmy na celu kogokolwiek ob-
razić ze względu na kolor skóry, 
na poglądy polityczne, czy inne 
orientacje. Miasto Rypin jest, było 
i będzie miastem otwartym, tole-
rancyjnym, tego dowodzi prawie 
1000-letnia historia, że Rypin to 
miasto wielokulturowe. Tu w zgo-
dzie i przyjaźni żyło wiele mniej-
szości od niemieckich, rosyjskich 
żydowskich, kultura wielbarska 
czy innych, którzy żyli w  tym 
pięknym mieście – wyjaśnia m.in. 
włodarz

Przemówienie burmistrza 
nie przekonało obywateli, którzy 
upierają się, że przyjęcie Samo-
rządowej Karty Praw Rodzin jest, 
delikatnie rzecz ujmując, zbędne:

- Krytyka, z  jaką teraz musi-
cie się zmierzyć to nie jest hejt, 
to głos mieszkańców, którego nie 
wzięliście pod uwagę, przegło-
sowując tę nonsensowną, pełną 
nienawiści ustawę. Nie trzeba 
było przeczytać artykułu Pomor-
skiej, by wysunąć swoje wnioski 
- wystarczy ZE ZROZUMIENIEM 
przeczytać ustawę i zapoznać się 
z  działalnością Ordo Iuris, aby 
wiedzieć, że przyszłość dzieci to 
ostatnie, na czym im zależy – na-
pisała pod wystąpieniem włoda-
rza jedna z internautek.

- Żadne argumenty urzędu 
nie sprawią, że omamicie ludzi. 
Wielki szacunek dla państwa rad-
nych ,którzy głosowali przeciwko 
tej chorej uchwale. Widać komu 
na sercu NAPRAWDĘ leży los dzie-
ci – to kolejny głos w tej debacie, 
jeden z bardziej umiarkowanych.

Petycja przeciwko uchwale
W portalu petycjeonline.com, 

zebrano 654 podpisy z wnioskiem 
o  wycofanie uchwały w  sprawie 
przyjęcia Samorządowej Karty 
Praw Rodzin.

13 grudnia ubiegłego roku, 
czyli po usankcjonowaniu doku-
mentu, urząd miasta zorganizo-
wał dla ósmoklasistów konkurs 
wiedzy o  stanie wojennym. Bar-
dzo chwalebna inicjatywa, jako 
że znajomość naszej najnowszej 
historii wśród młodzieży kule-
je. Jednym z  mówców podczas 
wydarzenia był przewodniczący 
Klubu Gazety Polskiej w  Rypinie, 
tygodnika, który nie tak dawno 
dołączył do jednego ze swoich 
numerów naklejkę z przekreśloną 
tęczową flagą i  tekstem „Strefa 
wolna od LGBT”. Czy zapytano ro-
dziców młodzieży uczestniczącej 
w konkursie, jak zapatrują się na 
bezpośredni kontakt ich dzieci 
z apologetą tej gazety?

Tekst i fot. (jd)



RYPIN  10 lutego odbył się wernisaż wystawy malarstwa Wawrzyńca Turowskiego pn. ‘’Kosmiczna De-
kada’’. Na wydarzeniu, które zostało zorganizowane przez Centrum Zarządzania Światem na warszaw-
skiej Pradze, nie zabrakło rypińskich akcentów
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Rypińskie akcenty w Warszawie

Twórczość Eleni od lat cieszy 
się niesłabnącą popularnością. Wo-
kalistka z  pochodzenia jest Gre-
czynką. Jej rodzice z powodu wojny 
domowej w Grecji musieli wyemi-
grować z kraju. Los sprawił, że ich 
nową ojczyzną stała się Polska. 
To tu na świat przyszła Eleni jako 
dziesiąte, najmłodsze dziecko w ro-
dzinie.

Piosenkarka już od najmłod-
szych lat była związana z muzyką. 
Ukończyła podstawową i  średnią 
szkołę muzyczną w  klasie gitary 
w  Bielawie. Zadebiutowała jako 
dziecko w  szkolnym zespole „Nie-

zapominajki”. Potem w  szkole 
średniej z  dwiema przyjaciółkami 
założyły trio śpiewające ballady. 
Po maturze występowała również 
w studenckim zespole „Hellen”.

Eleni swoją profesjonalną ka-
rierę muzyczną zaczęła w  latach 
70., śpiewając w  zespole „Prome-
theus”. W 1980 roku nagrała swoją 
pierwszą solową płytę “Ty jak nie-
bo, ja – jak obłok”, która okazała 
się wielkim sukcesem i w 1982 roku 
doczekała się swojej anglojęzycz-
nej wersji pt. “Lovers”. Kilkakrotnie 
wygrywała niezwykle popularny 
plebiscyt “Lata z  Radiem” za co 

uhonorowano ją tytułem “Królo-
wej Polskiej Piosenki”. Wielokrotnie 
występowała na Krajowym Festi-
walu Piosenki Polskiej w  Opolu, 
brała udział w  Festiwalu Piosenki 
Radzieckiej w  Zielonej Górze oraz 
w  Good News Festival w  Często-
chowie. Koncertowała w  krajach 
Europy, a także w Stanach Zjedno-
czonych, Kanadzie i Australii.

Obecnie piosenkarka wystę-
puje z  zespołem. Współpracuje ze 
swoim szwagrem Kostasem Dzo-
kasem, który jest również kompo-
zytorem większości jej piosenek.

(AdWo)

Wernisaż poprowadził aktor, 
reżyser i lektor Grzegorz Pawlak, 
znany m. in. z serialu ‘’Leśniczów-
ka’’ oraz jako głos programu ‘’Ta-
niec z Gwiazdami’’, który powitał 
przybyłych gości oraz zapowie-
dział autora wystawy. Wawrzy-
niec Turowski urodzony w  1996 
roku w Rypinie jest twórcą obra-
zów surrealistycznych, abstrak-
cyjnych i pejzaży. W jego pracach 
szczególne miejsce zajmuje te-
matyka związana z  kosmosem. 
Ponadto jest autorem dokumen-
tów, eksperymentów, reportaży 
i  teledysków, prezentowanych 
i  nagradzanych na festiwalach 
polskich i zagranicznych.

– Nowa dekada zawsze jest 
czymś nieznanym i  to nieznane 
koresponduje dla mnie z  tajem-

nicami niezbadanych obszarów 
pozaziemskich. Swoimi pracami 
szukam kosmosu w  przedmio-
tach, miejscach, emocjach, czyn-
nościach... niezwiązanych z  nim 
w  sposób oczywisty. Te poszuki-
wania są pewnego rodzaju podró-
żą, którą zaczynam, przekraczając 
bramę do Rypina na Marsie. Jest 
to nawiązanie do faktu, iż jeden 
z  marsjańskich kraterów został 
nazwany tak jak moje rodzinne 
miasto  Rypin. Na powierzchni 
czerwonej planety odbudowałem 
nieistniejący już zabytek Rypina 
– Bramę Sierpecką, wciąż powra-
cającą w myślach wielu rypinian, 
którzy mają nadzieję, że zosta-
nie odbudowana. Postanowiłem 
wznieść ją na Marsie, Rypinie na 
Marsie – mówi o swoich inspira-

cjach i założeniach artystycznych 
młody twórca.

Dla zwiedzających przygo-
towano również niespodzian-
kę – muzyczną podróż po de-
kadach w  wykonaniu Weroniki 
Wierzbowskiej (aktorki młodego 
pokolenia grającej w  polskich 
serialach), która zaśpiewała trzy 
utwory, do dwóch z nich teledyski 
zrealizował Wawrzyniec. Ostatnia 
to piosenka, która jest częścią 
jej monodramu ‘’Być jak Meryl’’. 
Wystawa składa się z  kilkunastu 
obrazów akrylowych autorstwa 
rypinianina. Prace, w  tym ‘’Bra-
mę do Rypina na Marsie’’, można 
oglądać do początku marca br. 
w Centrum Zarządzania Światem 
w Warszawie. 

Tekst i fot. (mr)

Rypin

Eleni zaśpiewa w Rypinie
W sobotę 21 marca Rypiński Dom Kultury będzie gościć jedną z najpopularniej-
szych polskich piosenkarek Eleni. Wokalistka wystąpi ze swoim zespołem pod 
kierownictwem Kostasa Dzokasa.

R E K L A M A



Aktywnie spędzają czas
RYPIN  Dzięki pozyskanym środkom zewnętrznym magistrat realizuje do końca maja dwa projekty dedy-
kowane najmłodszym mieszkańcom Rypina: Rypiński Młodzieżowy Klub Integracyjny oraz Aktywna Mło-
dzież. W pierwszym biorą udział dzieci w wieku 7-10 lat, w drugim młodzież w wieku 11-18 lat
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Celem, który od początku 
przyświecał organizatorom, jest 
zachęcenie dzieci i  młodzieży 

do pogłębiania wiedzy o  życiu, 
nauczaniu i  działalności wiel-
kiego Polaka, a  przede wszyst-

kim przybliżenie jego literackiej 
twórczości i strof o nim. To do-
skonała okazja, aby spojrzeć na 

Papieża Polaka z  innej strony, 
od strony jego poetyckiej twór-
czości.

Recytacje oceniało jury 
w  składzie: przewodniczący – 
dyrektor RDK w Rypinie Justyna 
Motylewska, sekretarz gminy 
Skrwilno Janusz Szmytkowski, 
proboszcz skrwileńskiej para-
fii ks. Paweł Waruszewski oraz 
kanonik ks. Władysław Jagięłło. 
Jury podkreśliło wysoki poziom 
artystyczny konkursu, dojrza-
łość i oryginalność interpretacji 
prezentowanych utworów.

Konkurs uświetniły wystę-
py wokalne uczennic Julii Stań-
czak i  Agaty Okońskiej, które 
przgotował Grzegorz Kowalski. 
W  trakcie obrad jury był czas 
na wymianę wrażeń oraz słod-
ki poczęstunek. Pierwsze miej-
sce ex aequo zajęły: Ewelina 
Kruszlińska ze Skudzaw, która 
zaprezentowała utwór św. Jana 
Pawła II „Do sosny polskiej” oraz 
Natalia Celebucka z  Okalewa, 
recytująca wiersz „A  gdy przy-
szedł Dawid do ziemi macierzy-
stej”. Drugie miejsce otrzymali: 

Julia Kolczyńska ze Skrwilna, 
która zadeklamowała „Pośród 
niesnasków – Pan Bóg uderza” 
oraz Dominika Meller z  Okale-
wa, która przedstawiła wiersz 
„Po powrocie z Rzymu”. Trzecie 
miejsce ex aequo zajęły: Aga-
ta Okońska ze Skrwilna, która 
zaprezentowała utwór „Prośba 
Jana” oraz Oliwia Pesta ze Sku-
dzaw, recytując wiersz „Pierw-
sza chwila uwielbianego ciała”. 
Wyróżnienia otrzymali: Szymon 
Boros ze Skrwilna, Jan Kolczyń-
ski ze Skrwilna, Monika Siecz-
kowska ze Skudzaw i  Dominika 
Śliwa ze Skudzaw.

Uczniowie otrzymali dy-
plomy oraz nagrody książkowe 
ufundowane przez radę rodzi-
ców oraz dyrekcję ZS w  Skrwil-
nie. Nad przebiegiem konkursu 
czuwały organizatorki: Joan-
na Wierzchowska i  Małgorzata 
Piasecka. – Miłośnikom poezji 
świętego Jana Pawła II dzięku-
jemy za udział i  zapraszamy za 
rok – podsumowują nauczyciel-
ki.

(ak), fot. nadesłane

– Głównym celem obu pro-
jektów jest wzrost aktywności 
najmłodszych uczniów. W ramach 
programu przewidziano działa-
nia takie jak: zajęcia sportowe, 
warsztaty językowe i edukacyjne 
oraz warsztaty dietetyczne – tłu-
maczy Kamil Głowacki z Wydzia-
łu Projektów Unijnych, Rozwoju 
i  Sportu. – W  grupie młodszej 
wsparciem objęto 12 uczniów, 

w grupie starszej 14 uczniów. Róż-
norodność zajęć sprawia, że dzie-
ci nie nudzą się i chętnie uczest-
niczą w spotkaniach.

W ostatnich dniach, w ramach 
projektu, klubowicze wyjecha-
li do Torunia, gdzie mogli spalić 
energię, wspinając się czy korzy-
stając z trampolin. – Oba projek-
ty współfinansowane są z  Euro-
pejskiego Funduszu Społecznego 

w  ramach Osi priorytetowej 11. 
Rozwój Lokalny Kierowany przez 
Społeczność, Działanie 11.1 Włą-
czenie społeczne na obszarach 
objętych LSR, Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego Wojewódz-
twa Kujawsko- Pomorskiego na 
lata 2014-2020 – podsumowuje 
Kamil Głowacki. – Koszt jednego 
projektu to 54 tys. zł.

(mr), fot. UM Rypin

Skrwilno

Recytowali wiersze o papieżu
17 lutego br. w Zespole Szkół w Skrwilnie odbył się konkurs dedykowany św. Jano-
wi Pawłowi II. Do konkursu zaproszeni zostali uczniowie wszystkich szkół gminy 
Skrwilno.



8 aktualności Czwartek 20 lutego 2020 RYPIN–CRY.PL

Pomysłodawcą akcji pro-
mującej bezpieczny powiat jest 
starosta rypiński Jarosław So-
chacki, natomiast organizatorem 
przedsięwzięcia Powiat Rypiński. 
Uczniowie ze szkół powiatowych 

podczas pokazu poszerzali swo-
ją wiedzę nt. zachowań i zagro-
żeń na drogach oraz rozwijali 
wyobraźnię, przeżywając proces 
dachowania w specjalnym symu-
latorze.

Finał akcji „Rozbłyśnij rozsąd-
kiem – Załóż odblask” odbędzie 
się 21 lutego o godz.11:00 w hali 
Rypińskiego Centrum Sportu.

(red), fot. Powiat Rypiński

Przypomnijmy, że prace zwią-
zane z rozbudową szkoły ruszyły 
w lipcu zeszłego roku. W symbo-
licznym wbiciu łopaty uczestni-
czyli: starosta rypiński Jarosław 
Sochacki, dyrektor Zespołu Szkół 
nr 2 Jan Henryk Kiełkowski, An-
drzej Gajkowski – pełniący nad-
zór wodno-sanitarny nad budową 
oraz przedstawiciele wykonawcy 
– Zbigniew Sieradzki i Piotr Błasz-
kiewicz.

W  wyniku realizacji zadania 
do istniejącego obiektu dobudo-

wany został trzykondygnacyjny 
budynek, a na każdym jego pozio-
mie zlokalizowane są sale dydak-
tyczne, ciągi komunikacyjne oraz 
zaplecza sanitarne. Tym samym 
szkoła zyskała blisko 500 m2 po-
wierzchni użytkowej. Nowa część 
została wyposażona w instalacje: 
sanitarną, elektryczną, teletech-
niczną, odgromową i  alarmową. 
Nowy obiekt uwzględnia potrzeby 
osób niepełnosprawnych. Utwo-
rzono specjalne podjazdy, drzwi 
bezprogowe, toalety oraz szero-

kie korytarze. Dopełnieniem prac 
budowlanych będzie urządzenie 
terenu zieleni wokół nowej części 
szkoły.

Zespół Szkół nr 2 w  Rypinie 
jest jedną z  największych pla-
cówek oświatowych w  regionie, 
oferującą szeroki wybór kierun-
ków kształcenia. Wzrost liczby 
uczniów i  niedostateczna ilość 
sal lekcyjnych wymusiły potrzebę 
rozbudowy szkoły. W  dziewięciu 
nowych klasopracowniach (w tym 
sześciu pełnowymiarowych 

i  trzech niepełnowymiarowych), 
pojawi się następujący sprzęt: 
stoliki, krzesła, biurka, tablice, 
projektory, ekrany projekcyjne, 
tablice interaktywne, laptopy dla 
nauczycieli oraz telewizory.

Łączna wartość zaplanowa-
nego wyposażenia wynosi ponad 
200 tys. zł, a korzystać będą z nie-
go przede wszystkim przyszli lo-
gistycy, mechatronicy, fryzjerzy, 
ślusarze, mechanicy pojazdów 
samochodowych, sprzedawcy, 
elektrycy i ekonomiści. Rozbudo-

wa szkoły, stworzenie nowocze-
snych sal i doposażenie placówki 
przyczynią się do zapewnienia 
wysokich standardów nauczania, 
pozwolą także na zapewnienie 
jednozmianowego systemu zajęć. 
Łączna wartość inwestycji wynosi 
ponad 1,7 mln zł, z czego 1,5 mln 
zł to pozyskane przez powiat ry-
piński środki unijne. Wykonawcą 
prac jest firma Wiksbud z Lipna.

(AdWo), fot. Starostwo 
Powiatowe w Rypinie

Rypin/Powiat

Rozbłysnęli rozsądkiem
17 lutego w szkołach powiatu rypińskiego została przeprowadzona akcja odbla-
skowa pod hasłem „Rozbłyśnij rozsądkiem – załóż odblask”.

RYPIN  Dobiega końca rozbudowa Zespołu Szkół nr 2 im. Unii Europejskiej w Rypinie. W ramach inwe-
stycji placówka zyska dziewięć nowoczesnych, w pełni wyposażonych sal dydaktycznych

Rozbudowa szkoły na finiszu



GMINA RYPIN  15 lutego Wiejska Ochotnicza Straż Pożarna w Zakroczu obchodziła jubileusz 20-
lecia powstania.  Uroczystość połączono z walnym zebraniem sprawozdawczym za rok 2019
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Od 20 lat na straży bezpieczeństwa

Sobotnie spotkanie otworzył 
prezes Ireneusz Wiśniewski, wita-
jąc wszystkich zebranych straża-
ków i zaproszonych gości, wśród 
których obecni byli: proboszcz 
parafii św. Stanisława Kost-
ki w Rypinie ks. infułat Marek 
Smogorzewski, wójt gminy Rypin 
Janusz Tyburski, komendant po-
wiatowy PSP w Rypinie st. bryg. 
Grzegorz Łydkowski, radny sej-
miku Paweł Zgórzyński, dyrektor 
Szkoły Podstawowej w Zakroczu 
Dorota Ulewicz, były wójt gmi-
ny Rypin Ryszard Potwardowski, 
prezes powiatowy ZOSP w Rypi-
nie Jan Pankowski, przewodni-
cząca KGW w Zakroczu Elżbieta 
Piotrowska oraz prezesi jedno-
stek OSP z terenu gminy Rypin.

Przewodniczącym zebrania 
został Jan Wysocki, protokolan-
tem Wiesław Piotrowski, spra-
wozdanie finansowe odczytał 
skarbnik Alojzy Klebba, sprawoz-
danie z działalności Komisji Rewi-
zyjnej przedstawił Józef Małkow-
ski, sprawozdanie z działalności 
OSP przedstawił Jan Wysocki. 
Następnie jednogłośnie udzielo-
no zarządowi absolutorium za 
poprzedni rok sprawozdawczy. 
Oprócz podsumowań nie zabra-
kło planów na najbliższą  przy-
szłość. Wśród  najważniejszych 
zadań znalazły się m. in. wymia-
na drzwi wejściowych oraz zakup 
sprzętu i umundurowania stra-
żackiego. Jednostka liczy obecnie 
24 członków. Ochotnicy z Zakro-

cza biorą czynny udział w życiu 
swojej miejscowości, włączając 
się w organizację imprez lokal-
nych.

20 lat minęło…
We września 1999 roku został 

powołany komitet założycielski, 
który wystąpił do Sądu Okręgo-
wego we Włocławku z wnioskiem 
o wpis WOSP w Zakroczu do reje-
stru stowarzyszeń. Lista osobowa 
komitetu liczyła 31 osób. W listo-
padzie 1999 roku nowo powoła-
na jednostka została wpisana do 
Krajowego Rejestru Sądowego. 
W marcu 2000 roku odbyło się 
komisyjne przekazanie świetlicy 
oraz sprzętu i samochodu „Żuk” 
należących do Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Zakroczu. Zasięgiem 
działalności WOSP objęła Zakrocz 
i sąsiednie wioski: Puszczę Miej-
ską, Puszczę Rządową, Dębiany 
i Dylewo. Pierwszy zarząd sta-
nowili: prezes Jan Wysocki, na-
czelnik Piotr Bieliński, wiceprezes 
Marek Cieplak, zastępca naczelni-
ka Piotr Romanowski, sekretarz 
Wioletta Perzanowska, skarbnik 
Aneta Cieplak oraz gospodarz Jan 
Bieliński. Wkrótce po utworzeniu 
jednostki dzięki zaangażowaniu 
strażaków uporządkowano teren 
wokół remizy, posadzono drze-
wa oraz wybudowano boisko dla 
młodzieży do gry w piłkę siat-
kową i koszykówkę. W kolejnych 
latach budynek remizy ocieplo-
no, założono centralne ogrzewa-
nie, wymieniono okna, podłogę 

i urządzono nowe łazienki. Przed  
budynkiem położono kostkę 
brukową i utwardzono drogę 
dojazdową. W 2009 roku jedno-
stce przekazano samochód Ford 
Transit. Na wyposażeniu WOSP 
w Zakroczu posiada m.in. pompę  
pływającą „Niagara”, agregat prą-
dotwórczy, sprzęt do zwalczania 
owadów, piłę spalinową, mun-
dury koszarowe i wyjściowe. Od 
początku działalności druhowie 
przeprowadzają przegląd gospo-
darstw pod względem bezpie-
czeństwa pożarowego. Obecnym 
prezesem jednostki jest Ireneusz 
Wiśniewski.

Medale i odznaczenia
Spotkanie było też okazją do 

wyróżnienia zasłużonych straża-
ków. Odznakę „Strażak Wzoro-
wy” otrzymali: Ewa Romanow-
ska, Marcin Długokęcki, Grzegorz 
Grabowski, Andrzej Maciejewski, 
Tomasz Cieciórski, Wiesław Pio-
trowski. Okolicznościowe medale 
z okazji jubileuszu 20-lecia WOSP 
w Zakroczu otrzymali: Marcin 
Długokęcki, Grzegorz Dziurlikow-
ski, Krzysztof Krempe, Wiesław 
Piotrowski, Jan Wysocki, Tomasz 
Cieciórski, Ireneusz Wiśniew-
ski, Józef Małkowski, Rafał Wi-
śniewski, Sławomir Przemysław 
Wiśniewski, Andrzej Maciejew-
ski, Sławomir Piotrowski. Uro-
czystość zakończył poczęstunek 
przygotowany przez członkinie 
miejscowego KGW.

Tekst i fot. (AdWo)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Historia liter
CIEKAWOSTKA  Alfabet, którego używamy, powstał nieco 
przypadkiem z połączenia alfabetu greckiego i językowych 
udoskonaleń Etrusków

Około 800 lat przed na-
rodzinami Chrystusa grupa 
Greków z  okolic dzisiejszego 
miasta Saloniki wyruszyła ku 
nowym lądom. Dotarli do Ita-
lii, gdzie założyli miasto o na-
zwie Kume. Była to pierwsza 
grecka kolonia w Italii. Miasto 
ukształtowano na styl grecki, 
a  więc wytyczono centralny 
plac zwany agorą i  wzgórze 
świątynne czyli akropol. Kuma 
stała się kluczem do Italii dla 
greckich kolonizatorów. W ko-
lejnych dekadach i  wiekach 
zakładano kolejne osady. Gre-
cy przedstawili miejscowym 
ludziom swój alfabet.

Starożytna greka używała 
odmiennych liter niż te, któ-
rych używamy obecnie. Zgod-
nie z  mitem przekazywanym 
przez pokolenia greckie litery 
wynalazło kilka „osób”. Bogi-
nie przeznaczenia wymyśli-
ły litery „A,B,H,T,I,Y”. Według 
mitu miały tego dokonać, ob-
serwując latające po niebie żu-
rawie. Ich ciała układały się 
na podobę liter. Kolejne litery 
miał dołożyć Palamedes, wy-

bitny człowiek, który uzna-
ny jest także za twórcę miar 
i wag. Następne litery dołożył 
Symonides z  Keos i  komedio-
pisarz Epicharm z  Kos. Tyle 
jeśli chodzi o legendy.

Greckie litery poznali tak-
że Etruskowie, którzy byli lu-
dem zamieszkującym central-
ną Italię i  to właśnie od nich 
swój początek wzięła potęga 
Rzymu. Etruskowie wprowa-
dzili pewne zmiany do alfabe-
tu, by łatwiej odpowiadał ich 
językowi. Przykładem mogła 
być grecka litera ”Π” oznacza-
jąca nasze „p”. Etruskowie po-
stanowili, że greckie „p” jest 
zbyt mało intuicyjne i  stwo-
rzyli współczesną formę tej 
litery. Podobny los spotkał 
skomplikowaną literę sigma, 
zapisywaną symbolem ” ”. 
Etruskowie zastąpili ją swoj-
skim „s”. Wkrótce greccy ko-
loniści zostali wyparci z Italii 
przez Rzymian. Grekę zastę-
pował język łaciński oparty 
na starym alfabecie Etrusków. 
Rzymianie nie mieli pro-
blemów z  wycinaniem liter 

z  alfabetu. W  IV wieku przed 
Chrystusem postanowili usu-
nąć litery „Y” i  „z”, ponieważ 
były niepotrzebne.

Rzymianie zdobywali ko-
lejne terytoria, a  wszędzie 
tam dokąd wyruszali, zanosi-
li także swoją kulturę i  alfa-
bet. Wyjątkiem była wschod-
nia część ich imperium, gdzie 
równorzędnym i  częściej sto-
sowanym alfabetem był ten 
grecki. Niestety Rzymianie 
mieli także straszne proble-
my ze swoim alfabetem. Jed-
nym z nich było scriptio con-
tinua. Był to sposób pisania 
pomijający kropki i  przecinki 
oraz odstępy między słowami. 
Czytanie takiego tekstu mu-
siało być bardzo trudne. Oto 
przykład zaczerpnięty z dzieła 
Cycerona o  zmierzchu bogów: 
„NEQVEPORROQVISQVAME-
STQVIDOLOREMIPSVMQVIA-
DOLORSITA METCONSECTE-
TVRADIPISCIVELIT.”

Trudne prawda? Ale 
i w naszym języku znajdą się 
piękne przykłady, takie jak 
najdłuższe słowo liczące 54 
litery: „Dziewięćsetdziewięć-
dziesięciodziewięcionarodo-
wościowego”. Wróćmy jednak 
do naszego alfabetu łacińskie-
go. Do czasów średniowiecz-
nych istniało w  nim 21 liter. 
Później dołożono dwie kolej-
ne wynikłe z  rozróżnienia „I” 
i „J” oraz „V” i „W”. Gdy Miesz-
ko I  przyjął chrzest, również 
Polska wkroczyła do rodziny 
krajów posługujących się al-
fabetem łacińskim. Stopnio-
wo dokładano do niego także 
polskie “wynalazki” typu “sz”, 
“cz”, “ń”, itd.

(pw)

XX wiek

Po wojnie czas na szkołę
W 1946 roku w Wąbrzeźnie trwała odbudowa, nie chodziło tylko o odbudowę 
zakładów i domów, ale także o odbudowę edukacji.

XX wiek

Efekt pogranicza
Dlaczego tereny ziemi dobrzyńskiej przylegające do 
granicy były tak ubogie w infrastrukturę? Wszyst-
kiemu winna była taktyka rosyjska. Mówiła, że na 
terenie przygranicznym ma być mało dobrych dróg 
i linii kolejowych, by wróg po przekroczeniu grani-
cy działał powolnie. Dopiero w 1937 roku oficjalnie 
oddano do użytku linię kolejową Toruń-Sierpc.

Pas graniczny po prawym 
brzegu Drwęcy, czyli po stro-
nie rosyjskiej, był komunika-
cyjną próżnią do czasu wybu-
chu I  wojny światowej, czyli 
1914 roku. Mało było także mo-
stów, które ułatwiały w  razie 
wojny przeprawę. Mieszkańcy 
powiatów lipnowskiego i  ry-
pińskiego, mający w  pobliżu, 
po drugiej stronie granicy, 
niemieckie stacje kolejowe, do 
własnych stacji musieli wlec 
się końmi setki kilometrów 
po wertepach i wybojach. Stąd 
wypływało znowu zupełne 
zaniedbanie kulturalne i  go-
spodarcze tych stron.

Po wybuchu wojny Niem-
cy zbudowali szybko kolejkę 
wąskotorową z  Torunia do 
Lipna. Jej jakość była słaba 
i  gdy Polska odzyskała nie-
podległość, zaczęto myśleć nad 
stworzeniem zupełnie nowej 
linii kolejowej. Na nową linię 
przyszło czekać jeszcze 17 lat. 
Wcześniej budowano kolej do 
Sierpca z  Warszawy i  Brodni-
cy. Należało zbudować także 
nowe mosty we Włocławku 
i  Płocku. To wszystko kosz-
towało młode państwo wiele 
pieniędzy.

Linię uruchomiono 9 grud-
nia i już pierwsze dni pokazały, 
że panował na niej spory ruch 
pasażerski i  towarowy. Budo-
wę linii Sierp-Toruń powierzo-
no Dyrekcji Okręgowej Kolei! 
Państwowych w Toruniu, przy 
której w  tym celu utworzony 
został został specjalny spe-
cjalny oddział pod kierownic-
twem inż. Graną. Uroczysty 
akt poświęcenia pierwszych 
wózków roboczych w  obec-

ności najwyższych przed-
stawicieli władz kolejowych 
z  ówczesnym ministrem ko-
munikacji inż. Butkiewiczem 
na czele odbył się 11 czerwca 
1935 roku. Ogółem budowa li-
nii trwała 18 miesięcy, ogólny 
koszt wyniósł 11,5 mln zł.

Aby wytyczyć nowy szlak, 
skopano i przewieziono z  jed-
nego miejsca na drugie 1,2 
metrów sześciennych ziemi. 
W  samym Lubiczu, gdzie mu-
siano przebić wielki wykop, 
zostało prawie całkowicie 
zniesione duże płaskie wzgó-
rze. W tym miejscu w ciągu 5 
miesięcy przekopano 225 mi-
lionów kilogramów ziemi. Aby 
zatrudnić jak największą ilość 
rąk roboczych, zrezygnowano 
z  pomocy mechanicznego ba-
gra, posługując się jedynie pra-
cą ludzką. W  innym miejscu 
napotkano przy przerzucaniu 
szlaku kolejowego na pewne 
trudności przy przecinaniu 
bagnistej kotliny w  pobliżu 
Czernikowa. Tutaj zdecydowa-
no się przerzucić przez bagno 
nasyp. Na nowej linii wybudo-
wano 56 obiektów kolejowych, 
przepustów płaskich i  skle-
pionych wiaduktów i mostów, 
w  czym dwa mosty większe, 
przez Drwęcę pod Lubiczem 
długości 70 m i  przez Skrwę 
pod Sierpcem o długości 60 m. 
Przy nowej linii powstało pięć 
nowych stacji: Koziołek, Skępe. 
Lipno, Czernikowo i Lubicz, do 
których pobudowano dojazdy. 
Na tym odcinku pracy najle-
piej spisał się powiat toruński, 
na terenie którego wszystkie 
dojazdy są już zabrukowane.

(pw)

21 września 19346 roku, po 
okupacyjnej przerwie, otwar-
to ponownie hotel „Pod bia-
łym orłem”. Jego właścicielem 
był Franciszek Szymański. 
Mniej więcej w tym samym 
czasie otwarto także gim-
nazjalne kursy wieczorowe. 
W okresie wojennym wielu 
mieszkańców było pozbawio-
nych możliwości ukończenia 

szkoły średniej. Wieczorowe 
gimnazjum było adresowane 
dla osób pracujących, które 
mogły dzięki temu ukończyć 
edukację z wykształceniem 
średnim. Otwarto dwa różne 
kursy: jeden z zakresu pierw-
szego semestru gimnazjum, a 
drugi dla osób, które miały już 
ukończoną drugą klasę gim-
nazjum.

Kurs otwarto 18 września 
w auli Państwowego Liceum i 
Gimnazjum w Wąbrzeźnie. Go-
ści przywitał dyrektor Lucjan 
Habel oraz instruktor oświa-
towy Paradowski. Na rozpo-
częcie zgłosiło się aż 100 osób. 
Warunki nauki były skrajne, 
ale dla tej setki najważniejsze 
były dobre chęci do nauki.

(pw)
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XX wiek

Zakład którego nie ma....
Cukrownia Ostrowite była dumą całej ziemi dobrzyńskiej. Zbudowana dzię-
ki idei tutejszych ziemian przetrwała wojnę, ale nie dała rady w pojedynku 
z gospodarką wolnorynkową. Grupa dziennikarzy odwiedzał w 1937 roku ten 
zakład i dzięki temu możemy dowiedzieć się jak ważną pełnił on rolę.

Codziennie na terenie cu-
krowni pracowało 641 robotni-
ków. Pracowali na zmiany za 
dniówkę w wysokości 3,5-4 zł. 
Dla wielu robotników była to 
praca sezonowa. Zatrudnienie 
wzrastało w  momencie kam-
panii buraczanej, ale nawet 
taka dorywcza praca zapew-
niała przetrwanie w  najtrud-
niejszym okresie zimy. W  se-
zonie cukrownia zatrudniała 
14 pracowników umysłowych. 
Gdy sezon buraczany mijał, 
w  cukrowni pozostawało 46 
robotników i  15 pracowników 

umysłowych.
Z  punktu widzenia ad-

ministracyjnego cukrownia 
przed wojną należała do gmi-
ny Płonne. Było to wielkim do-
brodziejstwem, ponieważ kasę 
gminy rocznie zasiliło ponad 
5 tys. zł podatków. Cały bu-
dżet gminy wynosił 46 tys. zł. 
Dodatkowo cukrownia sama 
przekazywała pieniądze lub 
gotowe pomoce naukowe do 
szkół wiejskich, gdzie uczy-
ły się dzieci robotników. Cu-
krownia aktywnie walczyła 
z  bezrobociem, nie tylko za-

trudniając. Dzięki kolejce bu-
raczanej za darmo z  Brodnicy 
do gmin takich jak Płonne, 
Sokołowo, Wąpielsk trafiały 
produkty rozdawane potrze-
bującym. Odpadały koszty ich 
transportu.

– „Jadąc przez Ostrowite, 
zwłaszcza wieczorem, rzuca-
my z  przyjemnością spojrze-
nie na duże skupienie świa-
teł. – Zdaleka robi to wrażenie 
miasteczka, tym bardziej, że 
Rypin położony jest bardzo ni-
sko i  dostrzegalny jest dopie-
ro z  bliska. Nie tylko światła 

zdradzają miasteczkowy cha-
rakter Ostrowitego – przyznać 
trzeba, że istotnie mieszkań-
cy tej wsi nie żyją po wiej-
sku. Mam na myśli poziom 
kulturalny Ostrowitego, który 
pod wieloma względami do-
równuje miastu. W  pewnym 
stopniu przyczynia się do tego 
średnia zamożność mieszkań-
ców, którzy będąc zatrudnieni 
w  cukrowni, usytuowani są 
materialnie lepiej niż prze-
ciętny małorolny gospodarz. 
Poza tym bliskość Rypina 
i  dogodna komunikacja do 
miasta – a  przede wszystkim 
pomoc kulturalno-oświatowa 
na miejscu. Cukrownia po-
siada bibliotekę dostępną dla 
wszystkich chętnych. Jeśli 
weźmiemy pod uwagę prowa-
dzoną akcję czytelnictwa na 
wsi, w której powiat nasz przo-
duje – wyda się rzeczą jasną, 
iż ta droga samokształcenia – 

czy dokształcania jest obecnie 
uznana za najwłaściwszą” – 
czytamy w relacji z 1937 roku.

W  Ostrowitem działała 
także świetlica, radioaparat 
a  nawet aparat kinowy! Mało 
którą wieś było stać na taki 
luksus.

– „Zapada zmierzch. Wra-
camy. Poza nami migają świa-
tła – zacierają się powoli – giną 
w mroku wieczornym. Za kil-
kanaście miesięcy światła za-
błysną jaśniej silniej. Doniosły 
głos syreny powoła dziesiątki 
ludzi do ich warsztatów. Zahu-
czą maszyny... PRACA... Praca 
jest największym dobrodziej-
stwami” – kończy się relacja 
z 1937 roku.

Dziś w Ostrowitem nie ma 
ani świateł, ani wielkiej cu-
krowni. Pozostał mur i kaplica 
oraz wspomnienia mieszkań-
ców.

(pw)

pomnik przyrody w Ryńsku, wg legendy rośnie do czasów średniowiecza

W tym miejscu, w Ciechocinie ukrywał się Mikołaj z Ryńska
Założycielami związku 

byli Mikołaj z Ryńska, jego brat 
Jan z  Pułkowa oraz ich bracia 
cioteczni Fryderyk z  Kitnowa 
i Mikołaj z Kitnowa. Po śmierci 
Mikołaja z  Kitnowa jego miej-
sce zajął Otton z Konojad.

Związek działał jawnie 
i był tolerowany oraz uznawa-
ny przez władze zakonne jako 
organizacja broniąca interesów 
rycerskich. Momentem przeło-
mowym był rok 1410 roku, kie-
dy to Mikołaj z Ryńska podczas 
bitwy pod Grunwaldem wycofał 
z walki chorągiew chełmińską, 

a po uwolnieniu z niewoli złożył 
wraz z towarzyszami przysięgę 
królowi Polski. Mimo, iż podda-
nie chorągwi w końcowej fazie 
bitwy nie miało raczej istotne-
go wpływu na jej wynik, póź-
niej czyn ten uznano za zdradę. 
Oskarżenie o niewierność padło 
ze strony Krzyżaków również 
pod adresem innych rycerzy 
chełmińskich: „I  panowie Mi-
kołaj z Pilewic i Jan z Pułkowa 
zdobyli po bitwie Kowalewo 
i  zabrali wszystko, co się tam 
znajdowało, a panów wywlekli 
z zamku za brody i wydali ich 

i zamek Polakom.”
Po wielkiej wojnie z  Za-

konem Krzyżackim doszło do 
prześladowań członków Związ-
ku Jaszczurczego, w  których 
obronie, śląc ostre pisma do 
wielkiego mistrza Henryka von 
Plauena, wystąpili król polski 
Władysław II Jagiełło, Wielki 
Książę Witold oraz marsza-
łek wielki koronny Zbigniew 
z Brzezia.

Mikołaj z Ryńska na wieść 
o  aresztowaniu Mikołaja z  Pi-
lewic schronił się w  ziemi do-
brzyńskiej na zamku biskupa 
włocławskiego w  Ciechocinie. 
Miał się wówczas usprawiedli-
wić przed wielkim mistrzem 
ze swojego postępowania. Po 
pokoju toruńskim Mikołaj, za-
proszony na obiad przez wójta 
z Lipienka, Henryka Holta, zo-
stał podstępnie aresztowany. 
W zemście za prowadzoną dzia-
łalność, bez dania mu możli-
wości sądowej obrony, a nawet 
ostatniej spowiedzi, w  maju 
1411 roku Krzyżacy ścięli go na 
rynku w  Grudziądzu. Zginął 
pomimo, że posiadał list że-
lazny i  nietykalność gwaran-
towały mu ustalenia I  pokoju 
toruńskiego, który zakazywał 
ścigania osób uznanych przez 
strony za zdrajców. Stawiany 
przez stronę polską zarzut po-
gwałcenia gwarancji traktatu 
pokojowego Krzyżacy odpie-
rali argumentem, iż powodem 
aresztowania i  ścięcia Mikoła-
ja był jego udział w rzekomym 
spisku komtura radzyńskiego 

Jerzego Wirsberga na władzę 
Henryka von Plauena.

Zbiegli członkowie Towa-
rzystwa Jaszczurczego mogli 
powrócić do swoich dóbr dopie-
ro w październiku 1413 roku, po 
obaleniu Henryka von Plauena 
z  urzędu wielkiego mistrza. 
Nowym wielkim mistrzem zo-
stał Michał Küchmeister von 
Sternberg.

U schyłku lat 30. XV wieku, 
w  okresie nasilenia konfliktu 
stanów pruskich z  władzą Za-
konu, działalność towarzystwa 
odrodziła się. Wówczas powstał 
tzw. Związek Pruski. Jednymi 
z jego założycieli byli „Jaszczur-
kowcy” – Jan ze Szczuplinek, 

chorąży chełmiński Jan Cegen-
berg, Augustyn z  Szewy, bur-
mistrz toruński Tieleman vom 
Wege oraz Gabriel Bażyński.

W  momencie wybuchu 
powstania stanów pruskich 
i  wojny trzynastoletniej Jasz-
czurkowcy, z  wyjątkiem Ce-
genberga, występują jako 
przeciwnicy władzy zakonnej. 
Wzmianka o darowiźnie srebr-
nej jaszczurki przez Jana z Głu-
chowa do skarbu Związku Pru-
skiego z 1454 roku jest ostatnim 
śladem istnienia Towarzystwa 
Jaszczurczego, potem znika ono 
z kart historii.

Test i fot. (Szyw)

Z jaszczurką w herbie
XIV/XV WIEK  24 lutego 1397 roku pruska szlachta z ziemi chełmińskiej założyła w Radzyniu Cheł-
mińskim bractwo rycerskie – Związek Jaszczurczy, który miało bronić członków przed wszelkim 
bezprawiem, również ze strony Zakonu Krzyżackiego

Mikołaj z Ryńska 
Mikołaj z Ryńska urodził się około 1360 roku. Pochodził najpewniej z rodziny herbu Rogala, przy-
byłej z Kujaw do ziemi chełmińskiej w XIV wieku.  Wraz ze swoim bratem Januszem z Pułkowa 
oraz kuzynami Fryderykiem i Mikołajem Kitnowskimi założył 24 lutego 1397 roku Towarzystwo 
Jaszczurcze. 
Według historyka z Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu Wojciecha Jóźwiaka związek 
działał legalnie i miał dbać o interesy rycerstwa ziemi chełmińskiej, w dużej części pochodzenia 
polskiego. Badacz średniowiecza zauważa jednak, że w statucie Towarzystwa jest jednak mowa o 
„naszej tajemnicy”, której pod groźbą utraty czci nie wolno było wyjawić nikomu spoza bractwa. 
Przyjmuje się dzisiaj, że ową „tajemnicą” było przyłączenie ziemi chełmińskiej do Polski. 
Mikołaj z Ryńska uważany był za lojalnego poddanego Zakonu. Uczestniczył w krzyżackich wy-
prawach na Żmudź (1402), Gotlandię (1404) i ziemię dobrzyńską (1409). Brał także udział w co 
najmniej dwóch spotkaniach wielkiego mistrza z Władysławem Jagiełłą. 
Dopiero pod Grunwaldem rycerz ujawnił swe prawdziwe oblicze. Jako chorąży ziemi chełmińskiej, 
w kulminacyjnej fazie bitwy opuścił chorągiew, dając tym sygnał rycerstwu chełmińskiemu do 
kapitulacji. Oskarżony o zdradę Mikołaj uciekł do Polski. Przekroczył Drwęcę i ukrył się w dobrach 
biskupów włocławskich w Ciechocinie.  
Po kilku miesiącach rycerz wrócił do państwa krzyżackiego, chcąc oczyścić się z zarzutu zdrady. 
Za pośrednictwem wójta krzyżackiego z Lipienka przesyłał do Malborka informacje o planach 
Jagiełły i ruchach wojsk polskich. Były to jednak informacje fałszywe.
Mimo ogłoszonej w traktacie pokojowym w Toruniu w 1411 roku amnestii, został aresztowany. 
Mikołaja przewieziono na zamek w Grudziądzu. Po czterech dniach bez sądu i udzielenia ostatnich 
sakramentów został ścięty na grudziądzkim rynku.
Śmierci uniknął natomiast brat Mikołaja – Jan z Pułkowo. Po bitwie grunwaldzkiej razem z Miko-
łajem z Pilewic opanował krzyżacki zamek w Kowalewie Pomorskim, a następnie oddał go Pola-
kom. Nie został schwytany przez Krzyżaków. Uciekł do Polski. Jego majątek w Małym Pułkowie 
został przez Zakon skonfiskowany, a żona i dzieci wypędzone. 
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzie-
ci, młodzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W.  
Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie 
rachunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac  
Tysiąclecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa 
cena, najlepsze warunki, najniższe koszty,  
tel. 54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis kompute-
rów PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych  
komputerów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO),  
tel. 502 683 025

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja,  
Kikół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,   
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipano-
wa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samocho-
dów, motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T,  
Wąbrzeźno,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510 

Kupie / sprzedam
Sprzedam samochód VW Touareg 2007 r., 
Honda Jazz 2003 r., VW Transporter 1,9 TDI, 
tel. 601 319 627

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów  
ciężarowych-Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel  
wulkanizacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana,  
serwis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, napra-
wa, pobieranie danych analogowe i cyfrowe,  
Brodnica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – Golub-Dobrzyń, ul. 
Brodnicka 35a, pow. 65,92m² z tarasem, cena: 
217.536,00 zł. KOM – BUD tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – Golub-Do-
brzyń, ul. Brodnicka 35B, pow. 48,05m², 
cena 111.219,00 zł+VAT. KOM – BUD  
tel. 56-498-36-31

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Sprzedam dom z budynkami gospodarczymi 
oraz sprzęt rolniczy tel. 517 352 815   

Sprzedam działki 10 arów z warunka-
mi zabudowy, Radomin, 100 m od szosy,  
tel. 785 507 802 

Sprzedam gospodarstwo rolne o pow. 5,38ha 
wraz z domem i budynkami gospodarczymi,  
tel. 798 624 634

Sprzedam mieszkanie o pow. 47 m2, na oś. 
A. Krajowej w Lipnie. Lokal znajduje się na 
pierwszym piętrze i składa się z 2 pokoi, wid-
nej kuchni i łazienki. Więcej informacji pod nr  
tel. 603 590 360. 

Praca
Pracownik Produkcyjny Działu Mambran. 
Atrakcyjne warunki zatrudnienia. Alpha Dam 
Sp. z  o.o., 87-207 Dębowa Łąka, e-mail: 
info@alphadam.com  tel. 56 646 2007 

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Ogrodzenia kompleksowo, tel. 668 282 610, 
669 109 508

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Dom weselny Wenecja imprezy okoliczno-
ściowe Płonne. Dostępne są dwie duże nowo-
czesne sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176,  
504 638 242

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368,  
56 689 10 70, 56 689 10 75

Sprzedam siewnik do nawozu Motyl, redełko do 
ziemniaków, 3 redlice, tel. 886 518 336

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Kurczaki wiejskie z własnej hodowli  
z dowozem do klienta, cena 4,50 i 7,00 
zł za kg, tel. 538 324 325 

Sprzedaż kurek odchowanych kolorowych,  
dostawa gratis, tel. 503 508 148

Atrakcyjne ceny! skup bydła, odbiór  
z gospodarstwa, tel. 509 861 582

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkar-
skie tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek  
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z Niemiec, komis, trans-
port, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku  
publicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
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J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, 
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, 
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, 
na życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad 
Wisłą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, 
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, 
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Różne
Wróżka tel. 782 034 888

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony 
nowe i używane, akumulatory, felgi stalo-
we i aluminiowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36, 
tel. 728 989 861

Składy opału

Skład opału, ul. Tischnera 2, Wąbrzeźno, 
tel. 530 801 601

F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, 
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, 
tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, 
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, 
tel. 609 092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno, 
tel. 534 219 900

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 57

tel. 530 801 601

SKLAD OPALU
ul. TISCHNERA 2 (WABRZEZNO)

ZAPRASZAMY!
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Nauka gry na instrumencie 
korzystnie wpływa na rozwój 
dziecka: rozwija zdolności moto-
ryczne, uczy systematyczności, 
poprawia koncentrację. O tym 
wiedzą rodzice posyłający swo-
je pociechy do szkoły muzycz-
nej i nauczyciele, którzy z naj-
młodszymi pracują. Efekty tych 
wysiłków usłyszała i zobaczyła 
publiczność poniedziałkowego 
koncertu. Oczarowany nim wi-
cestarosta Piotr Czarnecki był 
pełen uznania dla wykonawców 
i pedagogów:

– Myślę, że nie tylko mnie, 
ale nam wszystkim obecnym 
sprawiliście mnóstwo radości, 
za co wam serdecznie dziękuję. 
Sądzę, że ten sukces to nie tylko 
nasi młodzi artyści, ale  to też 
wspaniała dyrekcja naszej szkoły, 
za co serdecznie dziękuję. To też 
wyjątkowi nauczyciele, pracujący 
z zaangażowanie i determina-
cją, żeby te młode talenty były 
oszlifowane. Serdecznie państwu 
dziękuję w imieniu organu pro-
wadzącego. Dziękuję za zaangażo-
wanie, za cierpliwość, bo pewnie 

jej czasami dużo potrzebujecie. 
Myślę, że jest o co walczyć, bo ta-
kie występy jak dzisiejszy poka-
zują, że jest ogromna satysfakcja. 
Kiedy widziałem was, gdy wcho-
dziliście na scenę skupieni, z peł-
ną powagą przed wykonaniem 
utworu, a później z uśmiechem 
schodziliście po jego dobrym 
wykonaniu, pokazuje że nie jest 
to jakaś trudna powinność, tylko 
pasja, która też i wam daję wiel-
ką satysfakcję. Serdecznie wam 
gratuluję, że robicie to co lubicie 
i oczywiście gratuluję rodzicom, 
którzy w sposób wyjątkowy, jak-
by nie patrzeć, pielęgnują też te 
talenty, pozwalając swoim pocie-
chom je rozwijać – rozpływał się 
w zachwytach samorządowiec.W  
Szkole Muzycznej I stopnia będą-
cej częścią Zespołu Szkół nr 5 im. 
ks. Jana Twardowskiego w Rypi-
nie kształci się obecnie 74 dzieci 
w dwóch cyklach: cztero- i sze-
ścioletnim.– Zajęcia odbywają 
się dwa razy w tygodniu po po-
łudniu. Najwięcej osób uczy się 
gry na fortepianie, pozostali na 
gitarze, saksofonie, skrzypcach, 

klarnecie i flecie poprzecznym. 
Zazwyczaj około 10% naszych 
absolwentów podejmuje dalszą 
edukację w średniej szkole mu-
zycznej. Przed przyjęciem dzieci 
do naszej placówki sprawdzamy 
ich predyspozycje. Powinny mieć 
dobry słuch muzyczny, sprawne 
palce, nie chorować na astmę, 
jeśli chcą się uczyć gry na instru-
mentach dętych.– Dzisiejszy kon-
cert karnawałowy to pomysł na-
uczycieli naszej szkoły, rodziców 
i mój. Dzięki uprzejmości pani 
dyrektor Justyny Motylewskiej 
udało się nam go zorganizować 
i jest duża szansa, że stanie się 
cyklicznym wydarzeniem. W dru-
gie połowie maja zapraszamy, 
również do RDK-u na konkurs 
etiud fortepianowych, w którym 
udział wezmą uczniowie szkół 
muzycznych I stopnia z woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego 
– powiedział nam dyrektor ZS nr 
5  Jarosław Tomkowski.

Koncert został urozmaicony 
popisami wokalnymi i taneczny-
mi uczniów szkoły.

Tekst i fot. (jd)

Koncert uczniów szkoły muzycznej
RYPIN  W poniedziałek 17 lutego w Rypińskim Domu Kultury odbył się koncert karnawałowy, w którym 
wystąpili młodzi adepci gry na instrumentach. Dla części był to pierwszy popis na prawdziwej scenie 
i przed sporą publicznością. Niektórzy zaprezentowali się w duecie z nauczycielką lub nauczycielem

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL



GMINA BRZUZE  Obchodzone przez wielu zakochanych święto, którego patronem jest św. Walen-
ty, postanowiliś uczcić również w Szkole Podstawowej w Ugoszczu
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Walentynki w Ugoszczu

Celem konkursu jest wyło-
nienie najładniej wyremonto-
wanych i odnowionych elewacji 
budynków na terenie naszego 
miasta. Do konkursu można 
zgłosić elewacje budynków (co 
najmniej 15-letnich) wyremon-
towanych lub zmodernizowa-
nych w okresie ostatnich dwóch 
lat, od terminu składania zgło-
szenia. Właściciele najładniej-
szych fasad otrzymają nagrody 

pieniężne. Pierwsze miejsce to 
nagroda w  wysokości 8.000 zł, 
za drugie miejsce przewidzia-
no nagrodę w  wysokości 4.500 
zł, natomiast trzecie miejsce to 
2.500 zł.

Zgłoszenie do konkursu na-
leży dostarczyć do Urzędu Mia-
sta Rypin (ul. Warszawska 40) do 
15 maja br. Zgłoszenie powinno 
zawierać deklarację o  przystą-
pieniu do konkursu, zgodę wła-

ściciela budynku i  jeśli to moż-
liwe zdjęcia budynku sprzed 
remontu. Wszelkich informacji 
dotyczących konkursu udziela 
Marek Kiedrowski z Wydziału In-
frastruktury i Inwestycji Urzędu 
Miasta Rypin pod numerem te-
lefonu 54 280 96 34.

Oficjalne wyniki konkursu 
zostaną ogłoszone podczas te-
gorocznych Dni Rypina.

(red), fot. UM Rypin

– Chociaż nasz młody wiek 
nie jest jeszcze czasem na tę 
wielką i  prawdziwą miłość, to 
jednak na co dzień mamy obok 
siebie osoby, które obdarzamy 
nie mniej ważnymi uczuciami. 
To właśnie im zadedykowaliśmy 
Walentynkowy Dzień Okazywa-
nia Sympatii. Wśród tych wy-
jątkowych dla nas osób znaleź-
li się nasi rodzice, przyjaciele, 
koleżanki i  koledzy z  klasy oraz 
nauczyciele – podają na profilu 
facebookowym szkoły członko-
wie samorządu uczniowskiego 
ugoskiej placówki.

Okazję do wyrażenia swo-
ich uczuć i  wyrazów wszelakiej 
sympatii stworzyła walentyn-
kowa poczta, która oferowała 
piękne i  niepowtarzalne kartki 

stworzone specjalnie na tą oka-
zję przez Beatę Góralczyk. Było 
ich ponad 100 i wszystkie trafiły 
do swoich adresatów, którym na 
pewno było miło przy czytaniu 
zawartych w nich wyznań. Część 
walentynkowych kart trafiła do 
domów uczniów. Pozostałe stały 
się przyjemną niespodzianką dla 
uczniów i nauczycieli, których 14 
lutego odwiedziła sympatyczna 
wróżka.

– W tym dniu wielu uczniów 
spędziło przerwy w „kawiarence 
z  serduszkiem” polecającej mię-
dzy innymi owocowe galaret-
ki i  napoje. Mało kto nie skusił 
się na pyszne wypieki naszych 
wspaniałych mam, które z  tej 
okazji przygotowały ciasta, ba-
beczki, rogaliki i  faworki. Naj-

więcej jednak radości i pozytyw-
nych emocji wzbudziła „wesoła 
fotobudka”, gdzie można było 
zrobić sobie sympatyczne zdję-
cie w  karnawałowej stylizacji – 
informuje SU.

– Dziękujemy wszystkim 
klasom i  ich wychowawcom za 
współpracę i  wspólną zabawę. 
Dziękujemy panu Zbyszkowi – 
naszemu opiekunowi, za pomoc 
przy organizacji tej imprezy. 
Dziękujemy pani Beacie za prze-
kazanie kartek walentynkowych 
na potrzeby naszej poczty. Mamy 
nadzieję, że był to dla wszystkich 
mile i  wesoło spędzony dzień 
w szkole – podsumowuje samo-
rząd uczniowski Szkoły Podsta-
wowej w Ugoszczu.

(red), fot. SP Ugoszcz

Rypin

Konkurs na najładniejszą elewację
Podobnie jak w latach ubiegłych ratusz zaprasza mieszkańców miasta do udziału 
w kolejnej edycji konkursu „Superelewacja”.
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PIŁKA NOŻNA  Po kolejnym tygodniu w okresie przygotowawczym, w którym Lechici mocniej trenowa-
li, przyszedł czas na sparing z  Kasztelanem Sierpc

Zacięty mecz z Kasztelanem

Zespół pokazał się z  dobrej 
strony i  wygrał, chociaż pierw-
si na prowadzenie wyszli już 
na początku goście. Z  biegiem 
czasu rypinianie się rozkręcali, 
a w końcówce wypunktowali ry-
wali. Sztab testował bramkarza, 
pomocnika i  zawodnika pocho-
dzącego z Japonii Takenori Kuroi, 
który pokazał się z dobrej stro-
ny, strzelił gola i dwa razy asy-
stował. Po jednej z dobrych akcji 
Lecha trafił w słupek. Ostatecz-
na decyzja o  jego wzmocnieniu 
zapadnie na początku tygodnia. 
Klub jest wstępnie zaintereso-

wany jego grą w Lechu.
Trenerzy cały czas obser-

wują dwóch innych zawodni-
ków i  decyzje o  ich pozostaniu 
zapadną w  późniejszym czasie. 
W  środę Lech zagra dodatkową 
grę kontrolną, tym razem na wy-
jeździe z rezerwami Wisły Płock. 
Początek godz. 19.00. W  week-
end z kolei na sztucznym boisku 
przy Sportowej o godz. 14.00 za-
gramy z Gedanią Gdańsk.

Lech Rypin – Kasztelan 
Sierpc 5:3 (2:1)

Gole dla Lecha: Rożnowski, 
Jakub Trędewicz, Jasieniecki, 

Moszczyński, Kuroi
Skład: Osiecki – Krajewski, 

Rybka, Dąbrowski, Baranowski, 
Wrzosiński, J. Trędewicz, P. Le-
wandowski, M. Trędewicz, Ku-
roi, Rożnowski. Nieobecni: Jan-
kowski – wyjazd, Gawryszewski 
– choroba, Czachorowski – le-
czy kontuzję. Na zmiany weszli: 
Orędowski, testowany bram-
karz, Więckowski, Fodrowski, 
Moszczyński, R.Lewandowski, 
Jasieniecki, testowany, Buchal-
ski.

(ak), fot. Lech Rypin

– Przypominamy, że dzia-
łania projektowe zakładają 
uczestnictwo dzieci w  jednym 
z  dwóch paneli sportowych: 
badminton lub lekkoatletyka, 
korzystają z zajęć wspierających 
proces edukacji oraz uczestni-
czą w  spotkaniach z  psycholo-
giem – podaje UG Skrwilno.

8 lutego dzieci z  grupy lek-
koatletycznej uczestniczyły 
w  widowisku w  hali sportowej 

w Toruniu. Organizowany już po 
raz szósty mityng lekkoatletycz-
ny Copernicus Cup Toruń 2020 
to zawody zaliczane do najważ-
niejszego cyklu mityngów lek-
koatletycznych na świecie.

– Dla naszych uczniów była 
to doskonała okazja do kibico-
wania na żywo tak wielu słyn-
nym sportowcom. Emocji nie 
zabrakło, gdyż podczas zawo-
dów padło kilka istotnych re-

kordów. Uczestnikom naszego 
projektu również życzymy suk-
cesów sportowych – informują 
gminni urzędnicy.

Projekt dofinansowany jest 
ze środków UE. Środki na jego 
realizację pozyskano za pośred-
nictwem „Stowarzyszenia Lo-
kalna Grupa Działania gmin Do-
brzyńskich Region Północ”.

(red), fot. UG Skrwilno

Dominika Małkowska jest 
utalentowaną lekkoatletką po-
chodzącą z Rypina. W miniony 
weekend Toruń był gospodarzem 
Halowych Mistrzostw Polski 
U-18 i U-20. Dominika Małkow-
ska startowała w kategorii U-18. 
W kategorii biegu na 60 m ko-
biet osiemnastolatka ustanowiła 
nowy życiowy rekord, dystans 

przebiegła w 7,55 sek. Ten czas dał 
jej drugie miejsce i srebrny medal 
w mistrzostwach Polski.

Sprinterka startowała rów-
nież w kategorii kobiet 200 m. Nie 
tylko pobiła swój życiowy rekord 
- 24,37 sek., ale i zdobyła złoto. 
Gratulujemy!

(mr), fot. UM Rypin

Rekreacja Lekkoatletyka

Pojechali na mityng do Torunia
Trwający od września 2019 roku projekt cieszy się dużą popularnością wśród 
uczniów z gminy Skrwilno.

Złota Dominika
Dominika Małkowska, rypinianka na co dzień tre-
nująca w klubie CWZS Zawisza Bydgoszcz, podczas 
toruńskich zawodów pokazała, że jest w doskonałej 
kondycji. Wraca ze złotem, srebrem i życiowymi re-
kordami.
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